
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº048 15/03/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 ( DEZ  ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

SEÇÃO I 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA ........PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES  DA COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO GBG ..................PÁG. 008 

 
 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

Portaria     nº   29.569    de   21       de      janeiro   de   2002.  
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que  consta do Processo nº 23069.005546/01-57, 

 
RESOLVE  alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a ALIPIO 

RODRIGUES DA MOTTA, ocupante do cargo de Vigilante, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade,  matrícula SIAPE nº 0308558-8, pela Portaria  nº 22.912, de 08/02/96,   publicada no DOU  
de 15/02/96, para dela constar a vantagem do artigo  190, da Lei 8.112/90. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº     29.586      de    01     de  fevereiro     de 2002.      
    

 
                O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF  nº  23069.006124/98-14, 

 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  WILTON PESSANHA GOMES DE 

SOUZA, matrícula SIAPE   nº 0912746-1, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 
063001.NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 8º, parágrafo 1º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 500180, 
com proventos proporcionais fixados em 70% de seus vencimentos, acrescidos de 27% a título de adicional 
por tempo de serviço e GDAE.   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº     29.587      de    01     de  fevereiro     de 2002.      
    

 
                O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF  nº  23069.003530/97-16, 

 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  FERNANDO OZÓRIO  RODRIGUES, 

matrícula SIAPE   nº 0303004-0, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, classe Adjunto, 
nível 04, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40,inciso III, 
alínea b, da Constituição  Federal de  1988, combinado  com artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, 
publicada no DOU de 16/12/98, código 500260, com proventos integrais acrescido de 13% a título de 
adicional por tempo de serviço e GAE LD –13/92, GED.   
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
Portaria nº    29.588        de     01     de  fevereiro    de 2002.   

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº 23069.003987/01-14, 

 
RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 25/12/2001 HERBERT 

PRAXEDES, matrícula SIAPE     nº 0302557-7, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, 
Classe Titular,  do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, 
parágrafo 1º,  inciso II, da Constituição Federal de 1988,  com redação dada pelo artigo 3º da Emenda 
Constitucional    nº 20/98, combinado com o artigo 186, inciso II,  da Lei   nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990,  publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,  com a vantagem do artigo 250, da Lei     nº 8.112/90, 
código 100035, com GAE, de acordo com a LD13/92, GED, artigo 15 da Lei nº 9.527/97 com proventos 
integrais, acrescido de 37% a título de adicional por tempo de serviço. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
          

Portaria nº   29.589       de      01  de     fevereiro     de 2002. 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que  consta do Processo   nº 23069.004223/01-46, 

 
 
RESOLVE  retificar  em parte a Portaria   nº 29.427, de 12 de novembro de 2001, publicada 

no DOU de 14 de novembro de 2001, que concedeu aposentadoria ao servidor FELIPE ANTONIO NADER,  
matrícula SIAPE   nº 0303351-1, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério 
Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente  ao nome, que passa a ser 
FELIPPE ANTONIO NADER e não como constou da referida Portaria. 

  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 

Portaria nº   29.590       de     01     de        fevereiro          de 2002.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que  consta do Processo   nº 23069.03757/01-55, 

 
RESOLVE  retificar  em parte a Portaria   nº 29.433, de 12 de novembro de 2001, publicada 

no DOU de 01 de julho de 2001, que concedeu aposentadoria ao servidor HYPOLITO MARIA 
GERALDES,  matrícula SIAPE   nº 0308327-5, ocupante do cargo de Procurador Cultural, código 
0415074.NS, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente  ao nome, que passa a 
ser HIPPOLITO MARIA GERALDES e não como constou da referida Portaria. 

  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
Portaria nº    29.608     de   06   de     fevereiro         de 2002.     

       
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo     UFF  nº  23069.040091/00-46, 

 
 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  MARIA VIRGINIA PORTELA 

CORREA,  matrícula SIAPE nº 968853-5, ocupante  da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe  
Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, 
incisos I, II, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 
500001, com proventos integrais, acrescidos de 18%, a título de adicional por tempo de serviço e GAE LD 
13/92. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria  nº     29.687      de   11    de    março     de 2002.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo   UFF   nº 23069.005717/01-48, resolve: 
 
 
Conceder aposentadoria por invalidez a  CARLOS MAGNO PAIXÃO GOUDARD, 

matrícula SIAPE   nº 0390767-7, ocupante do cargo de Geógrafo, código 415057.NS, Classe S, Padrão III, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso I, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990,  publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40,  inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional   nº 20, 
publicada no DOU de 16/12/98, código 011002, com proventos proporcionais fixados em 28/35(vinte e oito 
trinta e cinco avos), cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de  
15% (quinze por cento). 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria nº     29.688      de    11     de  março    de 2002.      
    

 
                O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF  nº  23069.077426/01-51, 

 
RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  MARIA DE LOURDES PEREIRA 

RIBEIRO, matrícula SIAPE   nº 0304332-0, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 
417029.NI, Classe S, Padrão III, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 8º, inciso I, II, III alíneas a  e b  da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, 
código 500001, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço, no percentual de       
25% (vinte e cinco por cento).   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
Portaria nº    29.689     de   11      de     março    de 2002.     

 
        

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo     UFF  nº  23069.040126/00-29, resolve: 

 
Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO CORREA DE MESQUITA,  matrícula SIAPE       

nº 0304511-0, ocupante  do cargo de Laboratorista/Área, código 416024.NI, Classe S,  Padrão III, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e 
b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 500001, cumulativamente com a 
gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 27%(vinte e sete por cento). 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº    29.690       de     11    de     março      de 2002.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que  consta do Processo   nº 23069.003477/01-47, resolve: 

 
Retificar  em parte a Portaria nº 29.481, de 04/12/2001, publicada no DOU de 10/12/2001, 

que concedeu aposentadoria ao  servidor CELIO EDUARDO DA COSTA HENRICI, matrícula SIAPE nº 
624425-3,    ocupante do cargo de Professor  de 3º grau, Classe Adjunto, nível  04,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para que seja excluída a vantagem do artigo 12P/5, da Lei nº 8.270/91 e 
incluída a vantagem do artigo 34, parágrafo 1º da Lei nº 4.345/64, com a alteração dada pela Lei nº 
6.786/80. 

  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº     29.691    de  11   de      março   de 2002.        

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que  consta do Processo   nº 23069.002904/01-70, resolve: 

 

Retificar em parte  a Portaria nº 8.685, de 27/11/81, publicada no DOU de 09/12/81, que 
concedeu aposentadoria ao  servidor ANTONIO CARNEIRO DE MESQUITA NETO,   ocupante do 
cargo de Médico,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para que seja excluída a vantagem 
do artigo 184, da Lei nº 1.711/52, e incluída a Vantagem Pessoal prevista no artigo 15, da Lei nº 9.527/97. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
Parte 4: 
 

DTS NO  02/2002 – GIM/EGB      08/03/02 
 

 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Rita Fucs, professora adjunta 4, matrícula siape no  308.174-4, Jussara 

Machado Lagrota Cândido, professora adjunta 1, matrícula siape no  311.323-9 e  Maurício Afonso 
Verícimo, professor adjunto 2, matrícula siape no   306.487-4  para, sob a presidência da primeira, 
comporem a comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2002 da disciplina Imunologia, oferecida 
ao curso de Ciências Biológicas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 

DTS NO  03/2002 – GIM/EGB     08/03/02 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes, Jussara Machado Lagrota Cândido, professora adjunta 1, matrícula 

siape no 311.323-9, Rita de cássia dos santos vasconcellos, professora adjunta 2, matrícula siape 310.936-4 
no e  Veronica Figueiredo do Amaral, professora adjunta 1, matrícula siape no  311.592-5 para, sob a 
presidência da primeira, comporem a comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2002 das 
disciplinas Imunologia I e II, oferecidas aos cursos de Nutrição e Odontologia e Farmácia respectivamente . 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # 
 

 
 

DTS NO  04/2002 – GIM/EGB        08/03/02 
 

 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Maurício Afonso Verícimo, professor adjunto 2, matrícula siape no   

306.487-4, Maria Lúcia Barreto , professora assistente 2, matrícula siape no 6305933-8 e  Rita Fucs, 
professora adjunta 4, matrícula siape no  308.174-4,  para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2002 da disciplina Imunologia III, oferecida ao curso de 
medicina veterinária . 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
DTS NO  05/2002 – GIM/EGB    08/03/02 

 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes Veronica Figueiredo do Amaral, professora adjunta 2, matrícula siape  

no  311.592-5, Claudia Marcia Borges Barreto, professora adjunta 2, matrícula siape no  308.618-5 e 
Gerlinde Agate Platais Brasil Teixeira, professora assistente 4, matrícula UFF no 306.488-2 para, sob a 
presidência da primeira, comporem comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2002 da disciplina 
Imunologia iv, oferecida ao curso de enfermagem . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # 
 

 
DTS NO  06/2002 – GIM/EGB     08/03/02 

 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes Gerlinde Agate Platais brasil teixeira, professora assistente 3, 

matrícula siape no 606.488-2, Rita de Cássia dos Santos Vasconcellos, professora adjunta 2, matrícula siape 
no e Claudia Marcia Borges Barreto, professora adjunta 2, matrícula siape no  308.618-5 para, sob a 
presidência da primeira, comporem comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2002 da disciplina 
Imunobiologia, oferecida ao curso de medicina . 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 

 
DTS NO  07/2002 – GIM/EGB      08/03/02 

 
 
 

O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Maria Lúcia Barreto, professora assistente 2, matrícula siape 

6305933-8 no Rita Fucs, professora adjunta 4, matrícula siape no  308.174-4, e  Maurício Afonso Verícimo, 
professor adjunto 2, matrícula siape no 306.487-4 para, sob a presidência da primeira, comporem comissão 
examinadora do concurso de Monitoria de 2002 da Disciplina Bioterismo, oferecida ao curso de Medicina 
Veterinária. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 

Chefe do Depto de Imunobiologia 
# # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
DTS - GBG no  10 de 08  de março de 2002. 

 
O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, resolve designar os Professores:  Geisa Lauro Reis, Paulo César Ayres Fevereiro e Janie 
Garcia da Silva, para sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor, junto à Disciplina de  Botânica no dia  10 de abril de 2002, às 10:00 horas, no Setor de Botânica-
UFF.                       

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EURÍDICE FIGUEIREDO 
Chefe da Coordenadoria de Pós Graduação 

# # # # # 
 

 
DTS - GBG no 11 de 08    de março  de 2002. 

 
 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, resolve designar os Professores: Rita de Cássia dos Santos Gouvea, Alphonse Germaine 
Albert Charles Kelecom e Marcelo Salabert Gonzalez,  para sob a presidência da primeira, constituirem a 
Banca Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Radiobiologia, no dia  11 de abril  de 
2002,  Prova Escrita 14:00 às 15:00 horas e Entrevista  15:30 horas, no Prédio Antigo da Física. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 EURÍDICE FIGUEIREDO 

Chefe da Coordenadoria de Pós Graduação 
# # # # # 

 
DTS - GBG no  12 de  08 de março de 2002. 

 
 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, resolve designar os Professores: José Mario D´Almeida, Gilberto de Souza Soares de 
Almeida e Cícero Brasileiro de Mello Neto  para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Zoologia II (Artrópodes) no dia 11.04.2002  
de 13:00 às 15:00 horas na sala 309 – Prédio do Instituto de Biologia – Setor de Fisiologia de Insetos.                       

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EURÍDICE FIGUEIREDO 
Chefe da Coordenadoria de Pós Graduação 

# # # # # 
 

 
DTS - GBG no  13 de  08 de março de 2002. 

 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, resolve designar os Professores: Geisa Lauro Reis, Paulo César Ayres Fevereiro e Janie 
Garcia da Silva,  para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 
Monitor, junto à Disciplina de Anatomia Vegetal no dia 10.04.2002  às 10:00 horas no Setor de Botânica-
UFF.                       

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EURÍDICE FIGUEIREDO 
Chefe da Coordenadoria de Pós Graduação 

# # # # # 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
DTS - GBG no  14 de  08 de março de 2002. 

 
 
 O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições, resolve designar os Professores: Cícero Brasileiro de Mello Neto, Gilberto de Souza 
Soares de Almeida e Marcelo Salabert Gonzalez  para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Genética ( GBG 00020) no dia 11.04.2002  
de 10:00 às 12:00 horas na sala 309 – Prédio do Instituto de Biologia – Setor de Fisiologia de Insetos.                       

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EURÍDICE FIGUEIREDO 
Chefe da Coordenadoria de Pós Graduação 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 048 15/03/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
 

SEÇÃO     IV 
 

A N E X O S 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 2002 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geologia e Geofísica Marinha - 
DOUTORADO, criado em 03/02/99 pela Decisão nº 41/99 do Conselho de Ensino e Pesquisa e Resolução 
nº 18/99 do Conselho Universitário de 24/02/99, faz saber que serão realizadas as inscrições e seleção de 
candidatos, segundo a forma e condições estabelecidas a seguir. 
 
1. CLIENTELA 
Graduados em Geologia, Geofísica, Geografia, Oceanografia e áreas afins 
 
2. INSCRIÇÃO 
Local: Departamento de Geologia - LAGEMAR 

Av. Litorânea, s/nº - Gragoatá 
24210-340 - Niterói - RJ 

Período: Fluxo Contínuo (encerrando-se em setembro) 
Horário: segunda a sexta-feira, de 09 às 17 horas 
Documentação: 
Formulário de inscrição 
"Curriculum Vitae" 
Histórico Escolar 
Diploma de Curso Superior (títulos obtidos no exterior deverão estar revalidados no ato da matrícula)  
Certificado de Conclusão de Mestrado 
Carta de intenção do candidato 
Duas cartas de recomendação de professores de ensino superior ou profissionais da área 
Carta de aceite do orientador de estudos 
3 fotos 3 x 4 
Cópia da Carteira de Identidade e CPF 
 
Obs: Poderão ser admitidos candidatos ao Doutorado sem o curso de Mestrado. A admissão destes 
candidatos será julgada pelo Colegiado do Programa após encaminhamento pela Comissão de Seleção. 
 
3. SELEÇÃO 
 
1ª etapa - Análise de Curriculum Vitae/Cartas de Recomendação; Histórico Escolar; Prova de Inglês e 
Entrevista, (obrigatória e eliminatória). 
2ª etapa – Apresentação e defesa do  Projeto de Tese, (obrigatória, eliminatória e classificatória). 
 
Número de vagas: 10 (dez) 
 
Obs: Do total de vagas, 02 (duas) serão reservadas a candidatos estrangeiros. Caso não haja candidatos 
estrangeiros, as vagas a eles reservadas serão destinadas a candidatos brasileiros aprovados, por ordem de 
classificação e contemplada a disponibilidade de orientação.  
 
4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Secretaria de Pós-Graduação 
Departamento de Geologia/LAGEMAR 
Av. Litorânea, s/nº - Gragoatá 
24210-340 - Niterói - RJ 
Telefax: (021) 719-4241 
E-mail: jenny@igeo.uff.br 
cleverson@igeo.uff.br 
Homepage:  www.igeo.uff.br/lagemar 
 

 
CLEVERSON GUIZAN SILVA 

Coordenador Programa de Pós-Graduação em 
Geologia e Geofísica Marinha –Mestrado/Doutorado 

# # # # # 
 

 


